
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 01/10/2018 
 

OGGETTO:  

Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero nella 

Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 

dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  No 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 

7. DASSETTO Walter - Consigliere  Sì 

8. PASQUA Roberto - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. BOFFO Germana - Consigliere  Sì 

11. SASANELLI Serena - Consigliere  Giust. 

12. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

13. LA ROSA Leonardo - Consigliere  Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 699 del 20/09/2018, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Richiamato  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli Enti Locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 

31 luglio di ogni anno; 

 

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

Visto pertanto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 147 del 25/07/2018  redatto sulla base delle informazioni fornite dai 

vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che il DUP è stato predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

DLgs 118/2011; 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione allegato alla presente deliberazione; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

-    i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

PROPONE 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 25/07/2018. 

 



2) Di dare atto che detto documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio e potrà essere adeguato, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, 

con nota di aggiornamento anche sulla base di eventuali norme di legge in corso di emanazione. 

 

3) Di dare atto che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario.  

 

4) Di dichiarare, considerata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  n.  267/2000"""". 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Il Sindaco espone la proposta di deliberazione,  terminata la quale chiede se ci sono interventi. 

 

Chiede di intervenire la consigliera Boffo, Capogruppo del Gruppo consigliare "Progetto 

Comune-Brandizzo Democratica"  che legge una dichiarazione richiedendo che  la stessa venga 

allagata agli atti del consiglio sotto la lettera "A". 

 

 Chiede la parola il consigliere Deluca che evidenzia alcuni refusi nel documento del DUP 

ovvero nelle pagine 83 e 100 dove appare ancora scritto il nome del Geom. Fiore Gabriele che ormai 

non è più presente nell'organico dell'ente, afferma, inoltre, che poiché il DUP rappresenta il 

documento dove vengono esposti gli indirizzi strategici ed operativi dell'Amministrazione anche per 

questo anno ovvero per la versione del 2019/2021 dichiara il voto contrario come per gli anni 

precedenti. 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 6/2018; 

 

Con voti favorevoli (8), astenuti (1) Boffo e contrari (1) Deluca espressi palesemente per alzata 

di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 25/07/2018. 

 

2) Di dare atto che detto documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio e potrà essere adeguato, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, 

con nota di aggiornamento anche sulla base di eventuali norme di legge in corso di emanazione. 

 

3) Di dare atto che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario.  

 

Successivamente, con voti favorevoli (9) e contrari (1) Deluca espressi palesemente per alzata 

di mano, considerata l'urgenza,  la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.699 del 20/09/2018 

 

 
 

Oggetto: Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 27/09/2018 NADIA VARETTO 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.699 del 20/09/2018 

 

 
 

Oggetto: Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 27/09/2018 NADIA VARETTO 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.699 del 20/09/2018 

 

 
 

Oggetto: Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 27/09/2018 PIRRAZZO Massimiliano      

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.699 del 20/09/2018 

 

 
 

Oggetto: Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 27/09/2018 
  Firmato digitalmente  

Giannone Vincenzo 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.699 del 20/09/2018 

 

 
 

Oggetto: Articoli 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019-2021           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 27/09/2018 
Firmato digitalmente 

Laura Panicucci      

 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0010946 del 26/09/2018 Tit II Cl 11 Fasc 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0010946 del 26/09/2018 Tit II Cl 11 Fasc 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0010946 del 26/09/2018 Tit II Cl 11 Fasc 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0010946 del 26/09/2018 Tit II Cl 11 Fasc 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0010946 del 26/09/2018 Tit II Cl 11 Fasc 


